καὶ τὰ ἀπλῶς ἀγαθὰ, ὅσα ἑστὶν τῆς πατρὸς· ἡ δὲ πῶς ἐποίησε, παρεδὸν τὸ αὐτῷ. καὶ τὸ τῆ φύσιν ἀγαθὰ, καὶ ἂν μὴ αὐτῷ ἀγαθὰ· αὐτῷ γὰρ ἔνεμα τὰ τοιαῦτα. καὶ ὅσα τιθῆναι ἐνδέχεται ὑπαρῆκει μὲλλον, ἢ ζῶντι τὸ γὰρ αὐτῷ ἔνεκα μάλιστα ἔχει τὰ ζῶντι. καὶ ὅσα ἔργα ἔργον ἄλλων ἔνεκα ἦπλον γὰρ αὐτῷ. καὶ ὅσα βλαπτερὰ ἔχει ἄλλοις, ἀλλὰ μὴ πρὸς αὐτῷ, καὶ πρὸς ἑσὶν δὲ ποιήσαντας· δίκαιον γὰρ καὶ τὰ βλαπτερὰ ἔχει οὐ γὰρ εἰς αὐτῷ. καὶ τὰ ἐναντία, ἢ ἐφ' οἷς εὐχόμενοι· τὰ γὰρ ἀγαθὰ εὐχόμενοι, καὶ λήροντες, καὶ ποιούμενοι, καὶ μέλλοντες· ὡσπερ καὶ Σαπφῶ πεποίηκεν, εἰπόντος τῷ Ἀλκίβου,

Θέλω τι τ' εἰπεῖν, ἀλλὰ με κωλύει ἀιδῶς
 Αἰ δ' ἴεις ἐς ἑσλάν ἡμερον ἢ κελῶν,
 Καὶ μήτ' εἰπεῖν γλαῦσ' ἐκύκη κελῶν,
 Αἰδῶς κίεν σε ἐκ εἶχεν ὄμμαίτα,
 Ἀλλ' ἔλεγεσ' ἀπὸ τῷ δίκαιον.

καὶ πρὸς αὐτῷ ἀγωνιστῶσι μὴ φοβούμενοι· πρὸς γὰρ ἔργον πρὸς δόξαν φερόντων ἀγαθῶν, τῷ το πάροισι. καὶ αἱ ἔργον φύσει σπουδαίοντες ἀρετῇ, κακίαις· καὶ τὰ ἔργα, οἷον, αἰδρός, ἢ γυμνασῶς. καὶ ὅσα δουλασῶσι καὶ ἄλλοις μάλιστα ἢ αὐτοῖς· διὸ τὸ δίκαιον καὶ ἡ δίκαιον σμῆν, καλόν. καὶ τὸ πρὸς ἐχθροῖς, τιμωρεῖται καλόν, καὶ μὴ καταιπλάττειται· τὸ τε γὰρ αὐτῷ ποδιδόνα, δίκαιον· τὸ δὲ δίκαιον, καλόν· καὶ αἰδρεῖσθαι, τὸ μὴ ἠπάδει. καὶ νίκη, καὶ τιμὴ, ἔργον καλῶν ἀρετῶν τε γὰρ ἀνερπα ὄντα, καὶ ὑπεροχῆ ἀρετῆς δημοῖ. καὶ τὰ μνημονοῦμενα· καὶ τὰ μάλιστα, μάλιστα. καὶ ἂν μὴ ζῶντι ἔπειται· καὶ οἷς τιμὴ ἀκολουθεῖ. καὶ τὰ πρὸς τὰ. καὶ τὰ μόνα ὑπαρῆκοντα, κακίαι· θυμημονοῦντο τερα γὰρ. καὶ κτήματα ἀνερπα· ἔλευθερώματα γὰρ. καὶ τὰ παρ' ἐκείνοις δέδρα, καλὰ. καὶ ὅσα σημεῖα ὅτι ἔργον παρ' ἐκείνοις ἔπειται· νομῶν ὅτι ἐν Λακεδαιμονίᾳ κομῶν, καλόν· ἔλευθερίας γὰρ σημεῖον οὐ γὰρ ὅτι κομῶντα ἔργον οὐδὲν ποιεῖν ἔργον διηκόν. καὶ τὸ μνημονοῦντα ἐργάζονται βέλαιον τεχνίω· ἔλευθεροῦ γὰρ, τὸ μὴ πρὸς ἄλλον ζῆν. καὶ πῶς δὲ καὶ τὰ σωεργῶς τοῖς ὑπαρῆκοντα, τὰ τῶν ὄντων, καὶ πρὸς ἔργον, καὶ πρὸς ἴσθρον· οἷον πῶν ὑλαβῆ καὶ ὑψυχρον, δειλόν καὶ ὑπεροχόν· καὶ πῶν ἡλιθίον, χρεῖσόν· καὶ πῶν αἰάλητον, πρῶτον. καὶ ἔκαστον δὲ, ἐκ ἔργον παρεκκελευσῶντων αἰεὶ καὶ τὸ βέλαιον·

A Et simpliciter bona, & quæcunque pro patria gesserit aliquis, negligens suum ipsius. Et naturaliter bona. Et quæ non ipsi bona ipsius enim causa talia sunt. Et quæcunque mortuo contingit ut adsint magis, quam viuenti. Id enim quod sui causa est, continent magis quæ sunt viuenti. Et quæcunque opera aliorum sunt causa: minus enim sui. Et quæcunque bonæ actiones sunt erga alios, sed non erga se. Et erga eos qui bene fecerunt, quia id iustum est. Et beneficia, quia non sunt erga ipsum. Et contraria eis, in quibus verecundantur. Nam verecundantur qui propria & dicunt, & faciunt, & dicturi sunt, & facturi, ut etiam Sappho cecinit, cum diceret Alexus, Volo aliquid loqui, sed me prohibet pudor. Si venisses in bonarum rerum desiderium, aut honestarum, neque dicere lingua tentasset malum, pudor nequaquam occuparet oculos, sed loquereris de re iusta. Et de quibus anguntur, cum minime metuunt: quia in bonis quæ ad gloriam referuntur, hoc modo afficiuntur. Et qui natura sunt meliores, eorum virtutes honestiores, & opera, ut viri, quam mulieris. Et quæ voluptariæ aliis magis, quam ipsis. Quam obrem iustum, & iustitia honesta est. Et inimicos vitisci magis, & non recediliari. Nam par pari referre iustum est. Iustum autem est honestum: ad fortitudinem verò pertinet, non cedere. Et victoria, & honor inter honesta. Nam eligenda sunt etiam si nullum fructum ferunt, & excellentiam virtutis declarant. Et memorabilia, et quæ memoria digniora sunt, honestiora sunt. Et quæ non viuent sequuntur. & quæ honor consequitur. Et quæ excellent. Et quæ soli adsunt, honestiora sunt: valde enim memorabilia sunt. Et possessiones non fugiferæ, quia liberaliores. Et quæ singulorum sunt propria, honesta sunt. Et quæcunque signa sunt eorum quæ apud quosque laudantur, ut Lacedæmone comam alere, honestum est. nam libertatis est signum. Non enim est ei, qui comam alit, facile vllum obire munus seruire. Et nullam exercere operosam artem, quia pertinet ad libertatem nequaquam ad alterius arbitrium viuere. Sumere verò oportet etiam ea, quæ vicina sunt iis, quæ adsunt, quasi eadem sint, & ad laudem & ad vituperationem, ut cautum, & animum, timidum, & insidiosum, stolidum & bonum, & indolentem lenem, & vnumquodque ex consequentibus, semper secundum id, quod optimum est, ut